UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Porozvodové uspořádání péče o nezletilého
a syndrom zavrženého rodiče

Autor: Martin Jícha, DiS
Katedra: Katedra sociální pedagogiky
Vedoucí práce: Mgr. Josef Bernard
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Pastorační a sociální práce

Rok odevzdání: 2010

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem Porozvodové uspořádání o nezletilého a Syndrom zavrženého rodiče napsal samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu soukromého studia.

Dne:

Martin Jícha, DiS.

Bibliografická citace

Porozvodové uspořádání péče o nezletilého a syndrom zavrženého rodiče: bakalářská práce/
Martin Jícha, vedoucí práce: Mgr. Josef Bernard – Praha, 2010. – s. 66

Anotace

V bakalářské práci se zabývám porozvodovým uspořádáním péče o nezletilého, samotným rozvodem, orgány činnými v rozvodovém řízení a také porovnávám druhy úpravy styku rodiče s dítětem po rozvodu. Dále se snažím popsat, jak na rozvod reagují děti v průběhu jejich vývoje a jakou v něm mohou sehrát roli. V práci také zmiňuji křivé obvinění ze znásilnění jako příkladné znemožnění styku rodiče s dítětem. Je také nastíněno, jak pracuje soudní znalec a soud při neplnění rozhodnutí a také orgán sociálně právní ochrany dětí v rozvodové situaci. V druhé části teoretické práce se podrobněji zabývám u nás již dobře popsaným pojmem Syndromu zavrženého rodiče. Definuji tento pojem z různých úhlů, popisuji, kdy vznikl a rozebírám termíny, které ho doprovázejí. Jako například programování a popouzení. Důkladně rozepisuji motivy a důsledky tohoto syndromu a zabývám se také následnou terapií problému. V praktické části jsem vytvořil dvě případové práce dospělých dětí jednoho rozvádějícího se páru, kde se snažím poukázat na možné doprovodné jevy rozvodu, které úzce souvisí právě s dětmi. Popisuji a rozebírám, jak se děti v této situaci cítí a jakým způsobem se brání některým tlakům a popouzením jednoho z rodičů.

Klíčová slova

Manželé, rodina, děti, Syndrom zavrženého rodiče, rozvod, programování, konflikt.

Summary

The bachelor thesis deals with the arrangement afterdivorce care of the minor, the divorce, the authorities involved in divorce proceedings and also compares different types of treatment in contact with the child after the parents divorce. I also try to describe how children react to divorce during growing up and how it may play a role. The work also mentions libel of rape as an exemplary disallowed contact of parent with the child. It also outlines how the expert witness and the court work for not complying with the decision and the social-legal protection

of children in a divorce situation. In the second part of bachelor thesis I concentrate in detail on the concept of The Parental Alienation Syndrome, already well described in the Czech Republic. I define this concept from different points of view and describe its evolution. I explain the terms as programming and incitement. I properly describe motives and consequences of this syndrome and also deal with the problem of sequential therapy. In the practical case, I created two works of adult children of a divorced couple in which I pointed out the possible accompanying phenomena of divorce, which is closely related to the children. I describe and analyze how children feel in this situation and how they resist certain pressures and punishment of the parents.

Keywords

Husbands, Family, Children, The Parental Alienation Syndrome, Divorce, Brainwashing, Conflict.

Poděkování:

Rád bych poděkoval Mgr. Josefu Bernardovi za odborné vedení bakalářské práce a cenné připomínky. Dále bych chtěl poděkovat Bc. Margitě Hosmanové, vedoucí oddělení sociálně-právní ochrany dětí, za podnětný rozhovor. A také děkuji nejmenovaným členům jedné rodiny, díky nimž jsem mohl zpracovat velmi zajímavé případové práce.

Obsah

I. Teoretická část..... 9
1 Rozvod úvodem..... 10
1.1 Rozvod nesporný a sporný..... 11
1.1.1 Nesporný čili smluvený rozvod..... 11
1.1.2 Sporný rozvod..... 11
1.2 Příčiny rozvratu manželství..... 12
1.3 Děti a rozvod..... 13
1.4 Reakce dítěte na rozvod v různých stádiích vývoje..... 14
1.5 Úloha orgánů sociálně-právní ochrany dětí v rozvodové situaci..... 16
1.6 Soudní znalec a jeho práce..... 18
1.7 Role soudu při neplnění rozhodnutí..... 19
1.8 Výslech nezletilého dítěte před soudem..... 20
1.9 Druhy porozvodové péče o dítě..... 21
1.9.1 Výhradní péče..... 22
1.9.2 Střídavá péče..... 25
1.9.3 Společná péče..... 28
2 Syndrom zavrženého rodiče úvodem..... 31
2.1 Definice SZR..... 32
2.2 Základní aspekty syndromu zavrženého rodiče..... 33
2.3 Pohled na motivy a důsledky syndromu zavrženého rodiče..... 35
2.4 Programování..... 38
2.5 Popouzení proti druhému rodiči..... 40
2.6 Falešné obvinění ze znásilnění..... 41
2.7 Terapie syndromu zavrženého rodiče..... 43
II. Praktická část..... 46
Úvod k praktické části..... 47
Případová práce č. 1..... 48
Případová práce č. 2..... 54
Shrnutí praktické části..... 60
Závěr..... 61
Použitá literatura..... 63
Příloha..... 65

Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zabývat tématem rozvod, porozvodové uspořádání péče o nezletilé děti, a v neposlední řadě tématem Syndromu zavrženého rodiče. V současnosti končí rozvodem necelá polovina manželství. V roce 2008 dosáhla úhrnná rozvodovost 49,6 %, čímž byla překonána prozatím nejvyšší hodnota 49,3 % z roku 2004 (www.czso.cz, 18. 3. 2010). V tabulce stresových událostí je rozvod na druhém místě po úmrtí partnera. Dovolím si říci, že drtivá většina občanů České republiky má nebo mělo zkušenosti s rozvodem, byť pouze v jejich okolí, nebo přímo prožívalo nějaké pocity s rozvodem související. Rozvodem tedy netrpí jen nejbližší rodina, ale nějakým způsobem se to týká každého z nás. Rozvod, pokud k němu dojde, bývá v některých případech doprovázen jevy typu popuzení proti druhému rodiči, bránění ve styku, programování a v neposlední řadě pomlouvání. To může vyvrcholit až k Syndromu zavrženého rodiče. Tím se budu podrobněji zabývat v druhé části mé práce.

Rok jsem působil na praxi ve Specializovaném pracovišti pro asistovaný styk rodičů s dětmi AERA FAUSTA a měl jsem měsíční praxi v Poradně pro rodinu. Zde jsem nabral zkušenosti, které mě přesvědčili, že mým tématem bakalářské práce bude rozvod a SZR. Tímto tématem jsem se v minulosti ve svých pracích již zabýval, proto mám pestrou škálu zdrojů, které budou k práci jistě podnětné. Jako základní kámen musím vyzdvihnout Syndrom zavrženého rodiče od Richarda A. Gardnera, který se stal zdrojem informací nejen pro mou práci, ale také pro mnoho odborníků jako Eduarda Bakaláře, nebo studentů zabývajících se tímto tématem. K naleznutí jsou také různé články v časopisech a na internetu, tématu jsou věnovány kapitoly v některých knihách a úseky v různých příručkách pro sociální pracovníky.

Cílem mé práce je zjistit, jaké jsou příčiny syndromu zavrženého rodiče a jak lze tomuto syndromu předcházet. Chtěl bych zjistit jaký druh rozvodového uspořádání je pro dítě a celou jeho rodinu nejlepší. Věřím, že se mi podaří všechny mé vytyčené cíle naplnit a pochopit, proč se kolem rozvodu dějí tak kruté věci, se kterými se setkáváme.

V teoretické části své práce se zaměřím na rozvod, druhy porozvodové péče o dítě a jejich četností. Pokusím se porovnat jednotlivé druhy a popíši situaci otce, matky a jejich dítěte. Budu se snažit pospat roli orgánu sociálně-právní ochrany dětí a roli soudu při neplnění rozhodnutí. Výslech nezletilého před soudem a kritéria při posuzování výchovných předpokladů rodiče budou také součástí práce. Popíši příčinu vzniku syndromu zavrženého


[…]


Klientovi byla nabídnuta možnost dalších konzultací, s kladnou odezvou z jeho strany.

9. Reflexe vlastní role v případě

Klientovi byl později puštěn rozhovor na diktafonu k jeho poslechu. Mohl si tím reflektovat sebe a svoji roli v rodině. Bylo velmi zajímavé pozorovat, jak se slyší, a jak si uvědomuje, co vlastně říká a že to co se děje je skutečné. Snažil jsem se, aby si klient uvědomil, že spíše než výčitky, by měl dostat pochvalu a obdiv. Život bere takový jaký je, ale

to, že tvrdě pracuje od 15 let od rána do večera, a že nezná co to je být v létě na koupališti, nebývá obvyklým scénářem dospívání.

Klient spolupracoval velmi dobře, byl otevřený a upřímný. Byl rád, že se mohl se svými problémy svěřit a že si mohl ulevit. Klient je také mým přítelem, a už dlouhou dobu jsem cítil, že si o všem potřebuje dlouze promluvit. Nevěřil jsem svým očím, jak typický příklad Syndromu zavržení a popouzení proti druhému rodiči je přímo v mém sousedství a nebudu daleko od pravdy, když řeknu, že každý můžeme mít souseda, který se podobně trápí a neví jak se se situací vypořádat.

Shrnutí praktické části

Do případových prací jsem zpracoval pravdivé příběhy dvou dospělých dětí. Snažil jsem se nahlédnout do jejich problémů a starostí ohledně rozchodu jejich rodičů. Podařilo se mi poodkrýt neuvěřitelné situace, které rozchod doprovázejí. Při rozhovorech byla z klientů cítit beznaděj a smutek. Domnívám se, že se mi podařilo obnažit problém, o kterém mezi sebou moc nemluví, a po kouskách ho společně dát zase dohromady. Společně jsme hledali příčiny, následky a důvody vzniklých výše popsaných situací a hledali jsme možnosti, jak se se vším vypořádat. Klienti ocenili možnost si o věcech promluvit, a právě že se mluvilo v prostředí přátelském a v jejich soukromí, cítili se klienti bezpečně a byli ke mně otevření.

Podobnosti se SZR jsem v případech našel. Mohu zmínit typické scénáře pomsty, vyhrožování, navádění, popouzení a odmítání. Dopady rozchodu rodičů jsou na jednotlivé členy v tomto případě značné. Mohu však, ale konstatovat, že k zavržení druhého rodiče matkou se ani u jednoho z klientů nepodařilo.

Situace se v současné době začíná zlepšovat, jelikož otec i matka k sobě našli cestu a začali vzájemně komunikovat a navštěvovat se. Josef ml. si našel přítelkyni a matka omezila své výpady na minimum. Klientka Marta se již také cítí lépe a je šťastná, že spolu rodiče opět mluví a že na nich vídá úsměvy.

Závěr

Bakalářská práce na téma porozvodové uspořádání péče o nezletilého a syndrom zavrženého rodiče se mi zpracovávala velmi dobře. K tomuto tématu jsem našel dostatek knih, článků i příruček, mohl jsem tedy čerpat z více zdrojů, které mi dopomohly k objektivnosti práce. Zjistil jsem, že je to téma velmi diskutované a na některých místech opomíjené. Snažil jsem se popsat celkový proces vzniku tohoto syndromu, způsoby jakým se vytváří, motivy rodičů a důsledky, které ho doprovázejí. Nastínil jsem také, jak vypadá terapie, při které spolupracují všechny strany, který mi jsou matka, otec a dítě.

Není to v prevenci, ale v postoji, jakým se otec nebo matka staví k situaci rozvodu. Rodiče by si měli uvědomit, že jejich dítě je potřebuje oba dva, nehledě na to, jak od sebe bydlí daleko a jak si ve vztahu ublížili. Měli by se oprostít od pocitu pomsty a rozhodně by neměli do svých sporů vtahovat dítě, které na druhého, již popsanými způsoby, poštvávají, jelikož jediný, kdo v tomto případě bude trpět nejvíc, je právě dítě, které si zatím samo ani neuvědomuje, čeho se stalo součástí.

Je možné, že z části má na všem podíl i naše soudnictví. Děti jsou svěřovány povětšinou do péče matek. V zoufalém boji o děti na sebe rodiče vytahují před soudem ty nejspínavější věci z jejich vztahu a následně po rozvodovém řízení si své účty vyřizují skrze děti.

V práci jsem se dále zabýval porozvodovým uspořádáním péče o dítě. Snažil jsem se srovnat jednotlivé druhy péče a popsat velmi křehkou situaci okolo svěřování dětí do péče. Po prostudování Warshakovi Revoluce v porozvodové péči, jsem dospěl k názoru, že nejlepší porozvodové uspořádání je společná nebo střídavá péče. Podíl výchovy na dítě je vyrovnaný a je možné, že se takto dá předejít i syndromu zavržení rodiče. V současné době však nemůžeme počítat s tím, že by se změnil poměr ve svěřování dětí do péče jednoho z rodičů. Je to otázkou budoucnosti.

Jsem velmi rád, že jsem si mohl promluvit s lidmi, kteří měli zkušenosti s rozvodovými jedy, a mohl jsem s nimi vypracovat případovou práci. Umožnili mi nahlédnout do jejich pocitů a pochopit, jak bolestivá je zkušenost s projevy SZR.

Domnívám se, že jsem si vytyčené cíle práce splnil a odpověděl si na mnoho otázek, které se mého života týkají. Jestli mou práci někdy bude číst člověk, který měl s rozvodem zkušenost, byl bych velmi rád, kdyby v ní odpovědi na své otázky také našel.
