Posudek na bakalářskou práci Martina Jíchy „Porozvodové uspořádání péče o nezletilého a syndrom

zavrženého rodiče“

Bakalářská práce Martina Jíchy se věnuje relevantnímu tématu, má lehce nadstandardní rozsah. Po

formální stránce je práce v pořádku, bibliografický aparát rovněž. Poněkud problematická je práce po

pravopisné stránce, vyskytuje se v ní řada chyb. Anglické summary je po pravopisné a gramatické

stránce velmi nekvalitní.

Obsahová stránka: Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, v níž student prezentuje dvě

provedené případové studie. V úvodu práce student tvrdí, že má dva cíle: Zjistit příčinu syndromu

zavrženého dítěte a možnosti jeho předcházení. Je sporné, jestli tyto cíle v práci naplnil. Problematice

příčin a předcházení SZD se v teoretické části práce věnuje, vychází přitom ovšem jen z existující

literatury. Sám pro sebe se tedy o problematice díky četbě zřejmě něco dozvěděl, nicméně nenabízí

v práci nové poznatky, ke kterým by dospěl empirickým výzkumem nebo vlastní praxí. Cíle práce jsou

formulovány v podstatě jako výzkumné cíle, ve skutečnosti však výzkumnými cíli nejsou.

V teoretické části práce postupuje autor logicky od obecného ke konkrétnímu (rozvod, dopad na děti,

porozvodové uspořádání péče, SZR). Poměrně hodně místa je však věnováno obecným tématům

týkajícím se rozvodu. V těchto pasážích by práce mohla být krácena. Text v této podobě není přesně

zacílený na problematiku, které se student chce především věnovat, v některých pasážích je příliš

obecný.

Některé pasáže a myšlenky se zbytečně opakují (výhody a nevýhody různých typů porozvodového

uspořádání, podmínky pro něj.) Celkově však lze říci, že problematika SZR je v práci popsána jasně.

Překvapivě v práci chybí Gardnerova klíčová diagnostická kritéria SZR. Kvalitu teoretické části práce

by výrazně zvýšilo, kdyby se autor dokázal s přečtenou literaturou vypořádat kritičtěji. V práci ji

používá v podstatě nekriticky jako zdroj informací, které jen přejímá, ale nehodnotí. Přitom

problematika SZR je nutně tématem, kolem něhož mohou vznikat kontroverze.

Praktická část práce tvoří doplněk části teoretické. Provedené případové studie mají silné i slabé stránky.

K silným stránkám patří důkladnost provedených anamnéz a podrobnost informací. Ke slabým stránkám

patří ne zcela vhodný výběr respondentů. Jsou to již dospělí či dospívající lidé, u nichž se SZR

neprojevuje typicky. Dále je samozřejmě nedostatkem to, že autor neprovedl rozhovory s nikým dalším

z rodin respondentů. Pohled, který nabízí, je tedy nutně jen dílčí. Tyto nedostatky jsou však v bakalářské

práci pochopitelné. Případové studie jsou ilustrací problematiky, nemají hlubší výzkumný cíl.

Při obhajobě doporučuji zaměřit se mimo jiné na otázku diagnostiky SZR.

Celkově práci hodnotím známkou 2 – dobře.

25.1.2011, v Hradci Králové Josef Bernard